<

...>

№ 1-470/2023

УИД: 66RS0005-01-2023-002989-96

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

30 октября 2023 года г. Екатеринбург 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Шкляевой Ю.А., 

при секретарях судебного заседания Герасимовой Е.А., Казак А.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г.Екатеринбурга Бадмаевой Л.Б., ФИО1,

потерпевшей 

<

...>

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Латыповой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...>

судимого: 

19.01.2022 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по части 1 статьи 161 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов,

29.06.2022 мировым судьей судебного участка №9 Ленинского судебного района по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 1 год, постановлено, наказание назначенное приговором Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 19.01.2022, исполнять самостоятельно. 01.06.2023 постановлением Ленинского районного суда г. Екатеринбурга наказание в виде условного лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Ленинского судебного района от 29.06.2022 отменено, назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца постановлено отбывать в колонии-поселении,

15.02.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 380 часов, на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединена неотбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 19.01.2022, окончательно назначено наказание в виде 470 часов обязательных работ. Назначенное приговором Кировского районного суда г.Екатеринбурга от 29.06.2022 постановлено исполнять самостоятельно.

осужденного:

17.07.2023 Мировым судьей судебного участка №8 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кировского судебного района г. Екатеринбурга, по 6 преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 15.02.2023 более строгим наказанием по настоящему приговору, назначено окончательно наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

17.07.2023 мировым судьей судебного участка №8 Кировского судебного района г.Екатеринбурга, временно исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кировского судебного района г. Екатеринбурга, по части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного соединения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №8 Кировского судебного района г. Екатеринбурга, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 17.07.2023, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

30.08.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по 3 преступлениям, предусмотренным пунктами «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства,

25.09.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по пунктам «а, б» части 2 статьи 158, пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Кировского судебного района, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кировского судебного района от 17.07.20223 и по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 30.08.2023, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Ленинского судебного района г. Екатеринбурга от 29.06.2022, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года (приговор не вступил в законную силу), 

04.10.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по части 1 статьи 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ присоединено наказание по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 25.09.2023, окончательно назначено наказанием в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев,

04.10.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ присоединено наказание по приговору Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 04.10.2023, окончательно назначено наказанием в виде лишения свободы на срок 4 года, 

16.10.2023 мировым судьей судебного участка №3 Кировского судебного района г.Екатеринбурга по части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ присоединено наказание по приговору Кировского районного суда г.Екатеринбурга от 04.10.2023, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца (приговор не вступил в законную силу), 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершил кражу денежных средств, принадлежащих 

<

...>. с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также кражу имущества, принадлежащего ООО «Ялгуз» с незаконным проникновением в помещение. Преступления совершены в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

29.04.2023 в период времени с 21:36 до 21:56 ФИО2, находясь возле подъезда №1 дома № 25 по ул. Библиотечная в г. Екатеринбурге обнаружил банковскую карту 

<

...>, к которой привязан расчетный счёт 

<

...>, открытый по договору расчетной карты 

<

...> в главном офисе 

<

...> 

<

...> на имя ФИО3, в связи с чем, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с данного банковского счета. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 забрал себе банковскую карту и в тот же день, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил вышеуказанной найденной банковской картой товары: в 21:56 на суммы: 49 рублей 99 копеек, 599 рублей 88 копеек; в 21:57 на суммы: 599 рублей 88 копеек, 599 рублей 88 копеек; в 21:58 на сумму 656 рублей 74 копейки бесконтактно посредством безналичного расчета через платежный терминал. Далее, находясь в магазине «Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>/А оплатил вышеуказанной найденной банковской картой товары: в 22:08 на сумму 590 рублей; в 22:09 сумму 590 рублей бесконтактно посредством безналичного расчета через платежный терминал. Далее, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> в 22:14 оплатил вышеуказанной найденной банковской картой товары на сумму 924 рубля 28 копейки бесконтактно посредством безналичного расчета через платежный терминал. Далее, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в 22:28 оплатил вышеуказанной найденной банковской картой товары на сумму 549 рублей 99 копеек бесконтактно посредством безналичного расчета через платежный терминал. Таким образом, ФИО2 в результате своих преступных действий, причинил ущерб 

<

...> на общую сумму 5160 рублей 64 копейки, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Кроме того, 05.05.2023 в 04:44 у ФИО2, находящегося возле магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ялгуз», с незаконным проникновением в помещение. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в тот же день около 04:44, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи физической силы бросил заранее подготовленный кирпич во входную дверь магазина, в результате чего образовалось два отверстия, после чего ФИО2 проник в помещение магазина «Фасоль». Продолжая реализовать свой преступный умысел, ФИО2 в тот же день в период с 04:44 до 04:47 взял со стеллажа сигареты: две упаковки «Rothmans Royals Грин», стоимостью 123 рубля 99 копеек за единицу товара, всего 247 рублей 98 копеек, две упаковки «Rothmans Royals Блю» стоимостью 109 рублей 10 копеек за единицу товара, всего 218 рублей 20 копеек, три упаковки «Rothmans Royals Вольт», стоимостью 112 рублей 96 копеек за единицу товара, всего 338 рублей 88 копеек, «KENT Блю МРЦ 2 15» стоимостью 167 рублей 53 копейки, «Rothmans Деми МРЦ 165» стоимостью 128 копеек 58 копеек, четыре упаковки «Rothmans Royals Деми Клик МРЦ165» стоимостью 128 рублей 12 копеек за единицу товара, всего 512 рублей 48 копеек, две упаковки «Rothmans Деми Мелоу МРЦ140» стоимостью 108 рублей 84 копейки за единицу товара, всего 217 рублей 68 копеек, «Ява Золотая Классическая МРЦ146» стоимостью 113 рублей 88 копеек, «Ява Белое Золото Ориг. МРЦ140» стоимостью 108 рублей 92 копейки, «LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ МРЦ 130» стоимостью 101 рубль 26 копеек, три упаковки «LuckyStrike ИксФИО4 МРЦ 139» стоимостью 108 рублей 42 копейки за единицу товара, всего 325 рублей 26 копеек, семь упаковок «Rothmans Royals Блю МРЦ 150» стоимостью 117 рублей 13 копеек за единицу товара, всего 819 рублей 91 копейка, «KENT Кристал микс МРЦ165» стоимостью 131 рубль 65 копеек, три упаковки «KENT кристал МРЦ 165» стоимостью 128 рублей 35 копеек за единицу товара, всего 385 рублей 05 копеек, «Winston XS Silver MT» стоимостью 190 рублей 02 копейки, «WINSTON BLUE, MT» стоимостью 176 рублей 38 копеек, четыре упаковки «CAMEL COMPACT» стоимостью 140 рублей 10 копеек за единицу товара, всего 560 рублей 40 копеек, «Jade La Rose; In TG МТ» стоимостью 135 рублей 77 копеек, «KISS MENTOL MT» стоимостью 160 рублей 82 копеек, «CAMEL COMPACT YELLOW CRUSH, МТ» стоимостью 121 рубль 91 копейка, семь упаковок «Winston Classic, MT» стоимостью 176 рублей 38 копеек за единицу товара, всего 1234 рубля 63 копейки, четыре упаковки «CAMEL ORIGINAL FILTERS МТ» стоимостью 140 рублей 66 копеек за единицу товара, всего 562 рубля 64 копейки, шесть упаковок «COLD MILL блю ОР, МРЦ 137,00 Т&T» стоимостью 103 рубля 33 копейки за единицу товара, всего 619 рублей 98 копеек, двенадцать упаковок «COLD MILL ФИО5, МРЦ 137,00 Т&T» стоимостью 103 рубля 33 копейки за единицу товара, всего 1239 рублей 96 копеек, три упаковки «APSNY" Темный KS, МРЦ 125» стоимостью 95 рублей 83 копейки за единицу товара, всего 287 рублей 49 копеек, три упаковки «Business Royals Буст компакт с капсулой МРЦ 125 Т&T» стоимостью 95 рублей 83 копейки за единицу товара, всего 287 рублей 49 копеек, четыре упаковки «Business Royals Буст компакт Ментол с капсулой МРЦ 125 Т&T» стоимостью 95 рублей 83 копейки за единицу товара, всего 383 рубля 32 копейки, «Tradition ФИО6, МТ МРЦ» стоимостью 92 рубля 50 копеек, пять упаковок «Richland by T&W" СУПЕРСЛИМ МРЦ 150 Т&Т» стоимостью 114 рублей 17 копеек за единицу товара, всего 570 рублей 85 копеек, «Chapman Классик ОР, МРЦ 220, 00 Т&T» стоимостью 167 рублей 50 копеек, две упаковки «Chapman ФИО5, МРЦ 220, 00 Т&T» стоимостью 167 рублей 50 копеек за единицу товара, всего 335 рублей, две упаковки «Chapman Браун SSL, МРЦ 220, 00 Т&T» стоимостью 167 рублей 50 копеек за единицу товара, всего 335 рублей, семь упаковок «Chapman Браун SS, МРЦ 220, 00 Т&T» стоимостью 167 рублей 50 копеек за единицу товара, всего 1172 рублей 50 копеек, «Chapman Рэд SSL, МРЦ 220, 00 Т&T» стоимостью 167 рублей 50 копеек, три упаковки «APSNY Темный Компакт, МРЦ 123» стоимостью 94 рублей 17 копеек за единицу товара, всего 282 рубля 51 копейка, девять упаковок «Chapman Классик Компакт, МРЦ 200, 00 Т&T» стоимостью 151 рубль 67 копеек за единицу товара, всего 1365 рублей 03 копейки, «LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S,MT» стоимостью 147 рублей 73 копейки, две упаковки «MALBORO CRAFTED COLD (CHESTERFIELD) МТ» стоимостью 195 рублей 78 копеек за единицу товара, всего 391 рубль 78 копеек, пять упаковок «Marlboro Gold Original МТ» стоимостью 205 рублей 15 копеек за единицу товара, всего 1025 рублей 75 копеек, две упаковки «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE (EXPERT) MT» стоимостью 130 рублей 21 копейку за единицу товара, всего 260 рублей 42 копеек, две упаковки «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN (RCB)» стоимостью 139 рублей 50 копеек за единицу товара, всего 279 рублей, семь упаковок «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT МТ» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 909 рублей 37 копеек, девять упаковок «CHESTERFIELD REMIX EXOTIC МТ» стоимостью 139 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 1259 рублей 19 копеек, шесть упаковок «CHESTERFIELD BLUE МТ» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 779 рублей 46 копеек, две упаковки «PARLIAMENT NIGHT BLUE MT» стоимостью 233 рубля 25 копеек за единицу товара, всего 466 рублей 50 копеек, две упаковки «РУССКИЙ СТИЛЬ ФИО7» стоимостью 126 рублей 76 копеек за единицу товара, всего 253 рубля 52 копейки, восемь упаковок «MALBORO Gold Original МТ» стоимостью 195 рублей 34 копейки за единицу товара, всего 1562 рубля 72 копейки, семь упаковок «MALBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET) МТ» стоимостью 158 рублей 32 копейки за единицу товара, всего 1108 рублей 24 копейки, «PARLIAMENT RED SLIMS (EVE) MT» стоимостью 195 рублей 78 копеек, три упаковки «PHILIP MORRIS RED MT» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 389 рублей 73 копейки, четыре упаковки «PHILIP MORRIS BLUE MT» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 519 рублей 64 копейки, пять упаковок «CHESTERFIELD ORIGINAL МТ» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 649 рублей 55 копеек, «BOND STREET BLUE SELECTION MT» стоимостью 144 рублей 19 копеек, четыре упаковки «BOND STREET RED SELECTION MT» стоимостью 157 рублей 94 копейки за единицу товара, всего 631 рубль 76 копеек, семь упаковок «MALBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET) стоимостью 148 рублей 59 копеек за единицу товара, всего 1040 рублей 13 копеек, четыре упаковки «CHESTERFIELD REMIX SUMMER МТ» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 519 рублей 64 копейки, «PARLIAMENT SOHO AQUA BLUE MT» стоимостью 205 рублей 15 копеек, три упаковки «PHILIP MORRIS BREEZE MIX MT» стоимостью 120 рублей 56 копеек за единицу товара, всего 361 рубль 68 копеек, пять упаковок «CHESTERFIELD REMIX BLOSSOM МТ» стоимостью 116 рублей 49 копеек за единицу товара, всего 582 рубля 45 копеек, три упаковки «NEXT VIOLET МТ» стоимостью 135 рублей 82 копейки за единицу товара, всего 407 рублей 46 копеек, «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE MT» стоимостью 149 рублей 30 копеек, «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APPOLO) MT» стоимостью 149 рублей 30 копеек, тринадцать упаковок «MALBORO SUMMER FUSION МТ» стоимостью 167 рублей 30 копеек за единицу товара, всего 2174 рублей 90 копеек, четыре упаковки «MALBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET) МТ» стоимостью 148 рублей 59 копеек за единицу товара, всего 594 рубля 36 копеек, восемь упаковок «CHESTERFIELD REMIX PREMIUM МТ» стоимостью 129 рублей 91 копейка за единицу товара, всего 1030 рублей 28 копеек, тринадцать упаковок «MALBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD) МТ» стоимостью 172 рубля за единицу товара, всего 2241 рублей 40 копеек, три упаковки «MALBORO VISTA AROMA ZING (BOND STREET) МТ» стоимостью 144 рубля 72 копейки за единицу товара, всего 434 рубля 72 копейки, девять упаковок «МALBORO(COMPACT) МТ» стоимостью 177 рублей 05 копеек за единицу товара, всего 1593 рубля 43 копеек, две сигариллы «CORSAR of the QUEEN с аромат. рома, ф.84, припаянный бл-р, 2 шт. T&» стоимостью 25 рублей 29 копеек за единицу товара, всего 50 рублей 58 копеек, сложил указанный товар в находящийся при нем пакет и скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению. Таким образом, ФИО2 в результате своих преступных действий, причинил ущерб ООО «Ялгуз» в размере 36 783 рубля 35 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, не оспаривал, в ходе судебного заседания и предварительного следствия пояснил (т.2 л.д. 10-13, 25-26), что он 29.04.2023 в вечернее время, точное время не помнит, находился около дома № 25 по ул. Библиотечной в г. Екатеринбурге, где около подъезда увидел лежащую на земле банковскую карту 

<

...> с функцией бесконтактной оплаты. Он из корыстных побуждений поднял данную карту и решил воспользоваться ей, а именно совершить покупки в магазинах по данной карте, поскольку понимал, что данной картой можно расплачиваться за покупки в размере до 1000 рублей без ввода пин-кода карты. Затем он пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: ул. Библиотечная, д. 25 в г. Екатеринбурге, где он решил попробовать и посмотреть есть ли деньги на карте, и приобрел бутылку пива за 49 рублей 99 копеек, расплатившись найденной картой через платежный терминал не вводя пин-кода, после этого он понял, что денежные средства на карте есть и совершил аналогичным способом найденной банковской картой еще 4 оплаты покупок, а именно на суммы в размере 559 рублей 88 копеек, 599 рублей 88 копеек; на сумму 599 рублей 88 копеек, 656 рублей 74 копейки. Далее он зашел в магазин «Пив&Ко», расположенный по адресу: ул. Малышева,136/а в г.Екатеринбурге, где он приобрел 2 электронные сигареты «HQD», стоимостью 590 рублей каждая. После этого, он в магазине «Магнит», расположенный по адресу: ул. Библиотечная, д. 27 в г. Екатеринбурге, совершил покупку бутылки Виски, затем хотел купить еще алкогольную продукцию, но оплата не прошла, в связи с чем, он понял, что на карте закончились денежные средства, либо владелец карты заблокировал ее. Затем он вышел из магазина «Магнит» и выкинул банковскую карту в урну. Также пояснил, что в ходе допроса на следствие ему были предъявлены видеозаписи из магазина «Красное и Белое» и «Пив&КО», на данных видеозаписях он узнал себя, где он 29.04.2023 в вышеуказанных магазинах, одетый в голубые джинсы, черные кроссовки с белой подошвой, черной футболке с белой надписью на груди, кофте-толстовке бордового цвета с капюшоном, на одном видеофайле в магазине «Пив&КО» двумя оплатами приобрел 2 электронные сигареты, от первой покупки взял чек. На другом видеофайле в магазине «Красное и Белое» он купил банку пива, чтобы посмотреть есть ли деньги на карте, убедившись, что есть, приобрел 3 пака пива и пакет, в который сложил купленные товары.

Также пояснил, что ранним утром 05.05.2023 он проник в помещение магазина «Фасоль», расположенного по адресу: ул. Малышева, д. 84 в г. Екатеринбурге, чтобы похитить сигареты. Указанный умысел у него возник, когда он проходил рядом с данным магазином, он увидел лежащий недалеко кирпич, взял его в руки, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с силой кинул данный кирпич в стеклянную часть дверь магазина, из-за чего образовалось 2 отверстия на 2-х дверях, а именно входной и тамбурной дверей. Он в данные отверстия пролез, при этом в руках держал мусорный пакет черного цвета. После чего, он прошел к стеллажу с сигаретами и охапками начал скидывать пачки сигарет в заранее приготовленный указанный пакет. Сложив сигареты, он выдвинул стеллаж с сигаретами и взяв его, вынес вместе с пакетом. Вышел он таким же образом, каким заходил, через проделанные им отверстия в дверях. Так он похитил около 190 различных марок пачек сигарет, которые он днем 05.05.2023 продал на оптовым рынке «КОР», неизвестным людям, выручив за это 19 000 рублей. Вечером в этот же день был задержан сотрудником полиции. В ходе следствия на видеозаписи от 05.05.2023 около 04:45, он опознал себя, указав, что это он проник в помещение магазина Фасоль» по адресу: ул. Малышева, д. 84 в г. Екатеринбурге, где похитил сигареты, сложив их в мусорный пакет, и стеллаж с сигаретами. 

По фактам хищения у ФИО3 денежных средств с банковского счета и хищения имущества ООО «Ялгуз» ФИО2 написал 06.05.2023 явки с повинной (т. 2 л.д. 2, 5). 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно показаниям потерпевшей 

<

...> данных в судебном заседание и в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (т.1 л.д. 19-21), у неё в собственности имелась банковская карта 

<

...>, оформленная на её имя, которая привязана к банковскому счету 

<

...>. Данный банковский счет она открыла 19.04.2022 онлайн через интернет-сайт банка «Тинькофф», карту ей доставили на дом. В настоящий момент вышеуказанная карта заблокирована, она перевыпустила новую карту 

<

...>, счёт карты остался прежним. Данная банковская карта была привязана к её абонентскому номеру 

<

...> и также она использует мобильное приложение «Тинькофф». 29.04.2023 около 21:36 она совершила покупку по данной карте на сумму 715 рублей в магазине «Кировский», расположенном по адресу: 

<

...>. После оплаты она убрала банковскую карту в карман надетой на ней куртки. После этого она больше не пользовалась банковской картой. 30.04.2023 в ночное время суток около 03:00 часов она решила вызвать такси, оплатив ее вышеуказанной банковской картой, но у неё получилось, так как ей пришло уведомление о том, что на её карте недостаточно денежных средств для оплаты, после она зашла в мобильное приложение «Тинькофф» и обнаружила, что на её банковском счету нет денежных средств. 02.05.2023 она получила выписку о движении денежных средств по данному банковскому счёту и увидела, что после того, как она совершила последнюю покупку, с ее банковской карты были совершены списания денежных средств в магазинах Пивко, Красное и Белое, которые она не совершала, карту никому в пользование не передавала. Так 29.04.2023 в 19:56 в магазине Красное Белое на сумму 49,99 рублей, в 19:56 на сумму 599,88 рублей, в 19:57 на сумму 599,88 рублей, в 19:57 на сумму 599,88 рублей, в 19:58 на сумму 656,74 рублей; 29.04.2023 в 20:08 в магазине Пивко на сумму 590 рублей, в 20:09 на сумму 590 рублей; 29.04.2023 в 20:14 в магазине Магнит на сумму 924,28 рублей, в 20:28 на сумму 549,99 рублей. Итого 9 операций по списанию денежных средств на общую сумму 5 160 рублей 64 копейки. Время операций в выписке указано московское. Причиненный ей материальный ущерб в размере 5 160 рублей 64 копейки значительным для неё не является. Гражданский иск, заявленный в ходе следствия, поддерживает в полном объеме, ущерб ей не возмещался. 

С заявлением о привлечении виновного лица к уголовной ответственности потерпевшая 

<

...> обратилась 02.05.2023 в ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу (т. 1 л.д. 13). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

...> данным в ходе следствия, оглашенных с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1 л.д. 168-170), 02.05.2023 в отдел полиции с заявлением обратилась 

<

...> о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 29.04.2023 похитило с её банковского счёта денежные средства в размере 5 160, 64 рублей. Им был осуществлен выезд по сети магазинов «Магнит», «Красное и Белое», «Пивко», где проводилась оплата ее банковской картой. Так в ходе проверки, в магазине «Пивко» по адресу: 

<

...>, были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения за 29.04.2023. Так же был проверен магазин «Красное и и Белое» по адресу: 

<

...>, были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения за 29.04.2023. В ходе просмотра видеозаписей, им был установлен ФИО2, 

<

...>, который расплачивался банковской картой 

<

...> в указанных магазинах. Далее им был проведен ряд ОРМ, направленных на установление место нахождения ФИО2, в ходе которых последний обнаружен и доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу, где последний добровольно написал явку с повинной по факту хищения банковской карты 

<

...>

Из протоколов осмотра места происшествия от 16.05.2023 следует, что осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено, что в магазине имеется кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и терминалом для считывания банковских карт, также установлено наличие видеокамер. Кроме того осмотрена прилегающая территория дома № 25 по ул. Библиотечная в г. Екатеринбурге, в ходе осмотра установлено место, где утеряна банковская карта 

<

...> принадлежащая 

<

...> а именно перед входом в подъезд вышеуказанного дома. Также осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и терминалом для считывания банковских карт, также установлено наличие видеокамер. Кроме того, осмотрено помещение магазина «Пивко», расположенного по адресу: 

<

...> А. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и терминалом для считывания банковских карт, также установлено наличие видеокамер. Также осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется кассовая зона, оборудованная кассовым аппаратом и терминалом для считывания банковских карт, также установлено наличие видеокамер. В ходе осмотра всех мест происшествия ничего не изымалось (т.1 л.д. 47-48, 49-54, 55-60, 61-65). 

Из протокола осмотра предметов от 11.05.2023 следует, что осмотрена выписка 

<

...> по договору 

<

...> за период с 27.04.2023 по 29.04.2023, содержащая сведения о детализации операций по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № 5536 9141 4989 6957, дате и времени операции, описании операции, сумме операции. Согласно указанной выписке, совершены следующие операции: 29.04.2023 19:56 KRASNOE BELOE Ekaterinburg RUS - на сумму 49 рублей 99 копеек, 29.04.2023 19:56 KRASNOE BELOE Ekaterinburg RUS - на сумму 599 рублей 88 копеек; 29.04.2023 19:57 KRASNOE BELOE Ekaterinburg RUS - на сумму 599 рублей 88 копеек; 29.04.2023 19:57 KRASNOE BELOE Ekaterinburg RUS - на сумму 599 рублей 88 копеек; 29.04.2023 19:58 KRASNOE BELOE Ekaterinburg RUS - на сумму 656 рублей 74 копейки; 29.04.2023 20:08 MAGAZIN PIVKO Ekaterinburg RUS - на сумму 590 рублей; 29.04.2023 20:09 MAGAZIN PIVKO Ekaterinburg RUS - на сумму 590 рублей; 29.04.2023 20:14 MAGNIT MM FAYALIT Ekaterinburg RUS - на сумму 924 рублей 28 копеек; 29.04.2023 20:28 MAGNIT MM ALGELBA Ekaterinburg RUS - на сумму 549 рублей 99 копеек. Итого девять операций на общую сумму 5160 рублей 64 копейки. Указанная выписка признана по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 28, 29-31, 32). 

Из протокола осмотра предметов от 11.05.2023 следует, что осмотрен оптический диск с видеозаписями, который получн в ходе проверки по материалу КУСП № 8668 от 02.05.2023. На диске обнаружено 2 видеофайла: «Красное и белое», «Пивко». При воспроизведении видеофайла «Красное и белое» обнаружена видеозапись с камеры наблюдения в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...> от 29.04.2023. Видеозапись получена путем снятия на камеру мобильного телефона. Общее время продолжительности записи: 01 минута 43 секунды. На данной видеозаписи опознан ФИО2, который заходит в магазин «Красное и Белое», подходит к холодильникам с алкогольной продукцией, берёт бутылку спиртного напитка и подходит к кассе, передаёт кассиру товар и оплачивает его, прикладывая карту к терминалу безналичной оплаты и убирает банковскую карту в карман джинс. После ФИО2 отходит от кассы и через непродолжительное время вновь подходит с товарами, кладет их на кассу и оплачивает их, прикладывая банковскую карту к терминалу безналичной оплаты, затем убирает банковскую карту в карман джинс. После чего ФИО2 отходит от кассы и вновь подходит с товарами, аналогичным образом оплачивает их, прикладывая банковскую карту к терминалу безналичной оплаты и затем убирает банковскую карту в карман джинс. При воспроизведении видеофайла «Пивко» обнаружена видеозапись с камеры наблюдения в торговом зале магазина «Пивко», расположенного по адресу 

<

...> от 29.04.2023 года. В нижнем углу монитора имеются время и дата, соответствующие действительности в формате день/месяц/год 29/04/2023 22:08:19. Общее время продолжительности записи: 00 минут 54 секунды. На данной видеозаписи в 22:08 мужчина, опознанный как ФИО2 стоит около кассовой зоны, выбирает товары. После подходит к кассе, сотрудник магазина так же подходит к кассе, далее в 22:08 ФИО2 оплачивает товар, прикладывая карту к терминалу безналичной оплаты, убирает оплаченный товар в карман кофты, забирает чек. После в 22:09 ФИО2 оплачивает еще одну покупку, прикладывая карту к терминалу безналичной оплаты, убирает банковскую карту в карман кофты и выходит из магазина. Указанный диск с видеозаписями признан по делу вещественным доказательством (т.1 л.д. 66-72, 73). 

Справка о заключении договора (т. 1 л.д. 33) согласно которой, 

<

...> и 

<

...> 19.04.2022 заключили договор расчетной карты 

<

...>, в рамках которого выпущена расчетная карта 

<

...>, открыт счет 

<

...>, указаны реквизиты банка, скриншоты совершенных банковских операций с мобильного приложения 

<

...>, представленных потерпевшей 

<

...>. (т. 1 л.д. 33-40).

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу об их достаточности для признания вины подсудимого ФИО2 в совершении тайного хищения денежных средств, принадлежащих 

<

...> Сумма похищенных денежных средств установлена из показаний потерпевшей, банковской выписке по операциям с денежными средствами и не оспаривается подсудимым. 

В основу приговора судом положены показания потерпевшей 

<

...> свидетеля 

<

...> являющегося сотрудником полиции и проводившим оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения денежных средств, принадлежащих 

<

...> а также признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания и в ходе следствия. Показания потерпевшей, свидетеля и подсудимого последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона и подтверждаются письменными материалами дела, а именно выпиской из банка по движению денежных средств и протоколами осмотра мест происшествий, из которых следует, что ФИО2 29.04.2023 совершены покупки с помощью банковской карты 

<

...>, принадлежащей 

<

...> в магазинах: «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, Пивко», расположенном по адресу: 

<

...>, «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>.

Суд приходит к выводу, что имеющийся в материалах дела протокол явки с повинной не может быть признан допустимым доказательством и положен в основу обвинения, поскольку не отвечает требованиям, предъявляемым к доказательствам, так согласно указанному протоколу, ФИО2 при даче явки с повинной не разъяснялись процессуальные права, предусмотренные частью 1.1 статьи 144 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Из вышеприведенных доказательств следует, что ФИО2, не имея прав производить оплату с помощью вышеуказанной банковской карты, действуя из корыстных побуждений, совершил действия, направленные на противоправное безвозмездное изъятие денежных средств, принадлежащих потерпевшей 

<

...> поэтому его действия расцениваются судом как хищение.

Изъятие денежных средств ФИО2 произвел с использованием, принадлежащей 

<

...> банковской карты, на счету которой находились денежные средства, оплатив ею товары бесконтактным способом, в связи с чем, хищение следует считать совершенным с банковского счета. 

Подсудимый действовал с корыстной целью, поскольку после хищения денежных средств, имея возможность для их возвращения потерпевшей, не сделал этого, сразу после завладения банковской картой, распорядился похищенным по своему усмотрению, потратив денежные средства, находящиеся на счету банковской карты, на личные нужды. 

Изъятие денежных средств совершалось в отсутствие потерпевшей и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО2 осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает и о них никому неизвестно. Изложенное позволяет сделать вывод о тайном характере хищения денежных средств.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...>

<

...> оглашенных с согласия сторон в порядке статьи 281 УПК РФ (т.1 л.д. 151- 156), он является генеральным директором ООО «Ялгуз». 05.05.2023 около 04:50 ему позвонили из охранного предприятия «Дельта» и сообщили о том, что в магазин «Фасоль», по ул. Малышева, 84 В Г. Екатеринбурге было совершено проникновение. Примерно в 05:10 он подъехал к магазину, сотрудник охранного предприятия сказал, что он сообщил о проникновении в полицию, далее подойдя к магазину он обнаружил, что были разбиты которым он предположил были разбиты стеклянные вставки входных дверей. Данный кирпич он вынес на улицу. После он позвонил директору данного магазина 

<

...> и она сразу же приехала. Зайдя в магазин, они обнаружили, что за кассовой зоной открыт шкаф с табачной продукцией, выдвинуты створки, на которых отсутствовала часть табачной продукции, так же часть табачной продукции лежала на полу, рядом со шкафом. Помимо этого, отсутствовал один ящик с сигаретами, который стоял под шкафом с табачной продукцией. После, когда они обходили территорию рядом с магазином, то обнаружили в одном из дворов по ул.Малышева, 90 данный ящик, но он был пустым. Далее просмотрев камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина, они обнаружили, что неизвестный мужчина 05.05.2023 в 04:44 проник в магазин, через разбитое стекло входных дверей, далее этот мужчина подбежал к шкафу с сигаретами, расположенному за кассовой зоной, и открыв этот шкаф начал складывать пачки сигарет в пакет, который был при нем, шкаф с сигаретами не оборудован замком, его можно открыть свободным доступом. Так же неизвестный мужчина взял ящик с сигаретами, удерживая его подмышкой. После чего, неизвестный мужчина вылез через выбитые отверстия в входных дверях и скрылся с имуществом магазина. Таким образом, в магазине «Фасоль» были похищены следующее имущество: сигареты «Rothmans Royals Грин» МРЦ 159, 2 единицы на сумму 247,98 руб., стоимостью 123,99 руб. за 1 единицу; сигареты «Rothmans Royals Блю» МРЦ 140, 2 единицы на сумму 218,2 руб., стоимостью 109,10 руб. за 1 единицу; сигареты «Rothmans Royals Вольт» МРЦ 145, 3 единицы на сумму 338,88 руб., стоимостью 112,96 руб. за 1 единицу; сигареты «KENT Блю МРЦ 2 15» легкий вкус, 1 единица на сумму 167,53 руб; сигареты «Rothmans Деми МРЦ 165», 1 единица на сумму 128,58 руб.; сигареты «Rothmans Royals Деми Клик МРЦ165» 4 единицы на сумму 512,48 руб., стоимостью 128,12 руб. за 1 единицу; сигареты «Rothmans Деми Мелоу МРЦ140», 2 единицы на сумму 217,68 руб., стоимостью 108,84 руб. за 1 единицу; сигареты «Ява Золотая Классическая МРЦ146» 1 единица на сумму 113,88 руб.; сигареты «Ява Белое Золото Ориг. МРЦ140» 1 единица на сумму 108,92 руб.; сигареты «LUCKY STRIKE ОРИДЖИНАЛ МРЦ 130» 1 единица на сумму 101,26руб.; сигареты «LuckyStrike ИксФИО4 МРЦ 139», 3 единицы на сумму 325,26 руб., стоимостью 108,42 руб. за 1 единицу; сигареты «Rothmans Royals Блю МРЦ 150», 7 единиц на сумму 819,91руб., стоимостью 117,13 руб. за 1 единицу; сигареты «KENT Кристал микс МРЦ165», 1 единица на сумму 131,65 руб.; сигареты «KENT кристал МРЦ 165» 3 единицы на сумму 385,05 руб., стоимостью 128,35 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром «Winston XS Silver MT» 1 единица на сумму 190,02 руб.; сигареты с фильтром «WINSTON BLUE, MT» 1 единица на сумму 176,38 руб.; сигареты с фильтром "CAMEL COMPACT", МТ 4 единицы на сумму 560,40 руб., стоимостью 140,10 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "Jade La Rose; In TG" МТ 1 единица на сумму 135,77 руб.; сигареты «с фильтром "KISS MENTOL" MT 1 единица на сумму 160,82 руб.; сигареты с фильтром "CAMEL COMPACT YELLOW CRUSH", МТ 1 единица на сумму 121,91 руб.; сигареты Winston Classic, MT 7 единиц на сумму 1234,63 руб., стоимостью 176,38 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CAMEL ORIGINAL FILTERS", МТ 4 единицы на сумму 562,64 руб., стоимостью 140,66 руб. за 1 единицу; сигареты COLD MILL блю ОР, МРЦ 137,00 Т&T 6 единиц на сумму 619,98 руб., стоимостью 103,33 руб. за 1 единицу; сигареты COLD MILL ФИО5, МРЦ 137,00 Т&T 12 единиц на сумму 1239,96 руб., стоимостью 103,33 руб. за 1 единицу; сигареты "APSNY" Темный KS, МРЦ 125 3 единицы на сумму 287,49 руб., стоимостью 95,83 руб. за 1 единицу; сигариллы "CORSAR of the QUEEN"с аромат. рома, ф.84, припаянный бл-р, 2 шт T& 2 единицы на сумму 50,58 руб., стоимостью 25,29 руб. за 1 единицу; сигареты Business Royals Буст компакт с капсулой МРЦ 125 Т&T 3 единицы на сумму 287,49 руб., стоимостью 95,83 руб. за 1 единицу; сигареты Business Royals Буст компакт Ментол с капсулой МРЦ 125 Т&T 4 единицы на сумму 383,32 руб., стоимостью 95,83 руб. за 1 единицу; сигареты Tradition ФИО6, МТ МРЦ 1 единица на сумму 92,50 руб.; сигареты "Richland by T&W" СУПЕРСЛИМ МРЦ 150 Т&Т 5 единиц на сумму 570,85 руб., стоимостью 114,17 руб. за 1 единицу; сигареты Chapman Классик ОР, МРЦ 220, 00 Т&T 1 единица на сумму 167,50 руб.; сигареты Chapman ФИО5, МРЦ 220, 00 Т&T 2 единицы на сумму 335 руб., стоимостью 167,50 руб. за 1 единицу; сигареты Chapman Браун SSL, МРЦ 220, 00 Т&T 2 единицы на сумму 335 руб., стоимостью 167,50 руб. за 1 единицу; сигареты Chapman Браун SS, МРЦ 220, 00 Т&T 7 единиц на сумму 1172,50 руб., стоимостью 167,50 руб. за 1 единицу; сигареты Chapman Рэд SSL, МРЦ 220, 00 Т&T 1 единица на сумму 167,50 руб.; сигареты "APSNY" Темный Компакт, МРЦ 123 3 единицы на сумму 282,51 руб., стоимостью 94,17 руб. за 1 единицу; сигареты Chapman Классик Компакт, МРЦ 200, 00 Т&T 9 единиц на сумму 1365,03 руб., стоимостью 151,67 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100"S,MT 1 единица на сумму 147,73 руб.; сигареты c фильтром "MALBORO CRAFTED COLD (CHESTERFIELD)" МТ 2 единицы на сумму 391,56 руб., стоимостью 195,78 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "Marlboro Gold Original" МТ 5 единиц на сумму 1025,76 руб., стоимостью 205,15 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE" (EXPERT) MT 2 единицы на сумму 130,21 руб., стоимостью 260,42 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN "(RCB) 2 единицы на сумму 278,50 руб., стоимостью 139,50 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD SELECTION COMPACT" МТ 7 единиц на сумму 909,38 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD REMIX EXOTIC" МТ 9 единиц на сумму 1259,17 руб., стоимостью 139,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD BLUE" МТ 6 единиц на сумму 779,47 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "PARLIAMENT NIGHT BLUE" MT 2 единицы на сумму 466,51 руб., стоимостью 233,25 руб. за 1 единицу; сигареты "РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЕРНЫЙ" МТ 2 единицы на сумму 253,53 руб., стоимостью 126,76 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO Gold Original" МТ 8 единиц на сумму 1562,69 руб., стоимостью 195,34 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO VISTA GARDEN ZING (BOND STREET)" МТ 7 единиц на сумму 1108,21 руб., стоимостью 158,32 руб. за 1 единицу; сигареты «с фильтром "PARLIAMENT RED SLIMS (EVE)" MT 1 единица на сумму 195,78 руб.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS RED" MT 3 единицы на сумму 389,73 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS BLUE" MT 4 единицы на сумму 519,65 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD ORIGINAL" МТ 5 единиц на сумму 649,56 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "BOND STREET BLUE SELECTION" MT 1 единица на сумму 144,19 руб.; сигареты с фильтром "BOND STREET RED SELECTION" MT 4 единицы на сумму 631,78 руб., стоимостью 157,94 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO VISTA FOREST MIST (BOND STREET)" МТ 7 единиц на сумму 1040,17 руб., стоимостью 148,59 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD REMIX SUMMER" МТ 4 единицы на сумму 519,64 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты «с фильтром "PARLIAMENT SOHO AQUA BLUE" MT 1 единица на сумму 205,15 руб.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS BREEZE MIX" MT 3 единицы на сумму 361,69 руб., стоимостью 120,56 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD REMIX BLOSSOM" МТ 5 единиц на сумму 582,48 руб., стоимостью 116,49 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "NEXT VIOLET " МТ 3 единицы на сумму 407,46 руб., стоимостью 135,82 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT BLUE" MT 1 единица на сумму 149,30 руб.; сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APPOLO) " MT 1 единица на сумму 149,30 руб.; сигареты с фильтром "MALBORO SUMMER FUSION" МТ 13 единиц на сумму 2174,90 руб., стоимостью 167,30 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET)" МТ 4 единицы на сумму 594,38 руб., стоимостью 148,59 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "CHESTERFIELD REMIX PREMIUM" МТ 8 единиц на сумму 1039,30 руб., стоимостью 129,91 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)" МТ 13 единиц на сумму 2241,40 руб., стоимостью 172,41 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO VISTA AROMA ZING (BOND STREET)" МТ 3 единицы на сумму 434,16 руб., стоимостью 144,72 руб. за 1 единицу; сигареты с фильтром "MALBORO (COMPACT)" МТ 9 единиц на сумму 1593,43 руб., стоимостью 177,05 руб. за 1 единицу. Всего было похищено 259 пачек сигарет на общую сумму 36783 рубля 35 копеек. Таким образом, ООО «Ялгуз» был причинен материальный ущерб в размере 36 783 рублей 35 копеек без учета НДС. Исковое заявление на указанную сумму поддерживает в полном объеме, ущерб не возмещен. 

С заявлением о привлечении виновного лица к уголовной ответственности представитель потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...> обратился 05.05.2023 в ОП № 7 УМВД России по г.Екатеринбургу, в дальнейшем уточнив суму похищенного имущества (т. 1 л.д. 78). 

Согласно показаниям свидетеля 

<

...> данным в ходе судебного заседания, она является директором магазина «Фасоль». 05.05.2023 около 06:00 ей позвонил генеральный директор ООО «Ялгуз» 

<

...> и сообщил о том, что сработала сигнализации в их магазине по адресу: ул. Малышева, 84 в г. Екатеринбург, где она являлась директором. После этого она сразу же выехала в магазин, 

<

...> был уже там, по приезду в магазин, она увидела, что было разбито стекло первой и второй входных дверей. После того, как они зашли в магазин, то обнаружили, что отсутствует часть табачной продукции, более конкретно указано в инвентаризационных документах. Далее, они совместно с 

<

...> просмотрели камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина. В ходе просмотра, они обнаружили, что неизвестный мужчина 05.05.2023 в 04:44 проник в магазин, через разбитое стекло входных дверей, далее он подбежал к шкафу с сигаретами, расположенному за кассовой зоной, и открыв шкаф, сложи пачки сигарет в находящийся при нем пакет, а также забрал ящик с сигаретами. При этом пояснила, что шкаф с сигаретами не оборудован замком, его можно открыть свободным доступом. Так же неизвестный мужчина взял ящик с сигаретами, удерживая его подмышкой. После чего, неизвестный мужчина вылез через выбитые отверстия в входных дверях и скрылся с имуществом магазина. В судебном заседание указала на подсудимого, как на лицо, которое было запечатлено на указанной видеозаписи, совершавшее хищение имущества, опознав его. Ущерб магазину не возмещен.

Из показаний свидетеля 

<

...> данным в ходе следствия, оглашенных с согласия сторон, в соответствии со статьей 281 УПК РФ (т.1 л.д. 168-170) следует, что 05.05.2023 он в составе следственно-оперативной группы выезжал на осмотр места происшествия по факту проникновения в магазин «Фасоль», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине были просмотрены камеры видеонаблюдения от 05.05.2024. В ходе просмотра видеозаписи установлен ФИО2, 

<

...>, который совершал хищение имущества их магазина. Далее им были проведены ОРМ, установлено местонахождение ФИО2, который доставлен в ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу, где последний добровольно написал явку с повинной по факту хищения имущества из магазина «Фасоль». 

Из рапорта дежурного ДЧ ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу, зарегистрированный в КУСП ОП № 7 УМВД России по г. Екатеринбургу под № 8869 от 05.05.2023 следует, что 05.05.2023 в 05:05 в дежурную часть поступил звонок с абонентского номера 

<

***> с сообщением от 

<

...> о том, что на ул. Малышева,84 в г.Екатеринбурге, где располагается магазин «Фасоль» осуществлено проникновение, взломана входная группа дверей (т. 1 л.д. 77). 

Из протокола осмотра места происшествия от 05.05.2023 следует, что осмотрено помещение магазина «Фасоль», расположенное на первом этаже дома № 84 по ул. Малышева в г. Екатеринбурге. В ходе осмотра установлено, что вход в магазин осуществляется через входную группу, оборудованную пластиковой дверью со вставками стекла. На момент осмотра дверь открыта, замок в двери не поврежден. В двери полностью отсутствует в верхней створке стекло. Далее при входе в тамбур находится пластиковая дверь со вставками стекла. На момент осмотра дверь открыта, замок в двери повреждений не имеет. При этом в нижней части двери отсутствует стекло. При входе имеется помещение торгового зала, в котором слева направо расположены: на стене монитор с изображением видеозаписей торгового зала в режиме онлайн, окно, в левом углу на потолке-камера внутреннего видеонаблюдения, там же кассовая зона с товаром, у стены полка с алкогольной продукцией и шкаф, с закрывающейся панелью, в котором находятся табачные изделия. Со слов директора 

<

...> именно из этого шкафа неизвестным лицом была похищена табачная продукция магазина (т. 1 л.д. 82-89). М 

Из протокола осмотра предметов от 12.05.2023 следует, что осмотрен оптический диск. На диске обнаружено 2 видеофайла: «Магазин Фасоль проникновение», «Фасоль проникновение 2» полученные в ходе проведения ОРМ по материалу проверки КУСП 8869 от 05.05.2023. При воспроизведении видеофайла «Магазин Фасоль проникновение» обнаружена видеозапись с камеры наблюдения в торговом зале магазина «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

...> от 05.05.2023. В правом верхнем углу монитора имеются время и дата, соответствующие действительности в формате день/месяц/год 05/05/2023 04:42:46. Общее время продолжительности записи: 02 минуты 50 секунд. На данной е видеозаписи в 04:44 разбивается стекло входной двери кирпичом со стороны улицы, далее в 04:44 лицо, опознанное как ФИО2, пролазит через нижнее разбитое стекло второй входной двери, в руках у него черный пакет. После ФИО2 обходит кассовую зону и походит к шкафу с табачной продукцией, открыв его, начинает складывать пачки сигарет в данный пакет. На этом видеозапись заканчивается. При воспроизведении видеофайла «Фасоль проникновение 2» обнаружена видеозапись с камеры наблюдения в торговом зале магазина «Фасоль», расположенного по адресу 

<

...> от 05.05.2023 года. Общее время продолжительности записи: 02 минуты 34 секунды. На данной видеозаписи лицо, опознанное как ФИО2, пролазит через нижнее разбитое стекло второй входной двери, в руках у него черный пакет. После ФИО2 обходит кассовую зону и походит к шкафу с табачной продукцией, открыв его, начинает складывать пачки сигарет в пакет, некоторые пачки падают на пол. Затем ФИО2 собирает пачки сигарет с пола. Далее из шкафа он берет один ящик с сигаретами, удерживая его подмышкой. После чего выходит из магазина с пакетом и ящиком через разбитое стекло. Указанный оптический диск признан по делу вещественным доказательством (т. 1 л.д. 172-176, 178). 

Из товарно-транспортных накладных следует, что в магазин «Фасоль» поступала табачная продукция. Согласно справке об ущербе, акту инвентаризации, действиями ФИО2 ООО «Ялгуз» причинен материальный ущерб 36783 рублей 35 копеек, также учредительными и правоустанавливающими документами подтверждается деятельность ООО «Ялгуз», ее учредитель и директор (т. 1 л.д. 107-147). 

Суд приходит к выводу, что имеющийся в материалах дела протокол явки с повинной, не может быть признан допустимым доказательством и положен в основу обвинения, поскольку не отвечает требованиям, предъявляемым к доказательствам, так согласно указанному протоколу, ФИО2 при даче явки с повинной не разъяснялись процессуальные права, предусмотренные частью 1.1 статьи 144 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу об их достаточности для признания вины подсудимого ФИО2 в совершении тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Ялгуз» с незаконным проникновением в помещение. Сумма ущерба установлена из показаний представителя потерпевшего, справкой об ущербе, актом инвентаризации и не оспаривается подсудимым. 

В основу приговора судом положены показания представителя потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...> свидетелей 

<

...> являющейся директором магазина «Фасоль», распложенного по адресу: 

<

...>, 

<

...>. являющегося сотрудником полиции и проводившим оперативно-розыскные мероприятия по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Ялгуз», а также признательными показаниями подсудимого ФИО2, данными в ходе судебного заседания и предварительного следствия.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимого, последовательны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона и подтверждаются письменными материалами дела, а именно протоколом осмотра места происшествия, а также диска с видеозаписью, изъятого с камеры видеонаблюдения, установленной в месте совершения хищения – в магазине, на видеозаписи запечатлено как ФИО2 входит через разбитую дверь в помещение магазина, подходит к шкафу с табачной продукцией, и похищает табачную продукцию. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями суд не располагает.

Исследовав и оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил хищение имущества, принадлежащего ООО «Ялгуз», с незаконным проникновением в помещение. 

Подсудимый действовал с корыстной целью, поскольку после хищения имущества, имея реальную возможность для их возвращения потерпевшему, не сделал этого, сразу после завладения имуществом, распорядился похищенным по своему усмотрению, что также свидетельствует о том, что преступление является оконченным. 

Изъятие имущества совершалось в отсутствие потерпевшей стороны и иных лиц, которые бы понимали преступный характер действий подсудимого. Сам ФИО2 осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает и о них никому неизвестно. Изложенное позволяет сделать вывод о тайном характере хищения денежных средств. 

Предметный состав и стоимость похищенного имущества установлены в суде, подтверждаются исследованными доказательствами. 

Также в ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение», поскольку ФИО2 разбил стеклянную часть входной группы дверей закрытого магазина, предназначенного для хранения материальных ценностей – имущества потерпевшего юридического лица и таким образом проник внутрь магазина.

Суд квалифицирует действия ФИО2 от 29.04.2023 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), а также действия ФИО2 от 05.05.2023 по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что ФИО2 совершил тяжкое умышленное преступление, и умышленное преступление средней тяжести, направленные против собственности. 

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает по обоим преступлениям, что ФИО2 на учете у психиатра не состоит, находился на диспансерном наблюдении в ГАУЗ СО «ОНБ» с диагнозом «Пагубное (с вредными последствиями) употребление алкоголя», положительно характеризуется по месту жительства, ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает по обоим преступлениям на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2 сообщил правоохранительным органам обстоятельства совершенных им преступлений до возбуждения уголовных дел, которые не были известны сотрудникам полиции, а также по обоим преступлениям признает явку с повинной (т. 2 л.д. 2,5).

Также на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает по обоим преступлениям в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности у бабушки подсудимого, оказание родственникам материальной помощи и помощи в быту, а также по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 с. 158 УК РФ учитывает принесение извинений потерпевшей ФИО3 в ходе судебного заседания.

Вместе с тем, ФИО2, имея судимость за совершение двух умышленных преступлений средней тяжести к наказанию в виде обязательных работ, вновь совершил умышленное преступления, относящееся к категории средней тяжести, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и умышленное тяжкое преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, что в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признается судом по обоим преступлениям рецидивом преступлений. 

В силу пункта «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством по обоим преступлениям. 

Иных отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

При наличии отягчающих наказание обстоятельств, правовых оснований для применения положений части 6 статьи 15 и части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по обоим преступлениям не имеется. 

Вместе с тем, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, суммы ущерба, причиненного преступлениями, признание вины, ссовокупность перечисленных смягчающих наказание обстоятельств и характеризующих личность подсудимого, признается судом исключительной и существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, суд считает необходимым по обоим преступлениям применить положения статьи 64 и части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив по обоим преступлениям наказание в виде исправительных работ. 

Учитывая, что ФИО2 осужден приговором мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 16.10.2023, окончательно ему назначается наказание в соответствии с частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Потерпевшей 

<

...> заявлен гражданский иск в размере 5 160 рублей 64 копейки (т. 1 л.д. 23). Подсудимый ФИО2 с иском согласен в полном объеме, ущерб не возмещен. 

Представителем потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...> заявлен гражданский иск в размере 36783 рубля 35 копеек (т.1 л.д. 158). Подсудимый ФИО2 с иском согласен в полном объеме, ущерб не возмещен. 

В силу статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации иски потерпевшей 

<

...> представителя потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...> подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку указанный имущественный вред причинен последним непосредственно преступными действиями ФИО2 Ущерб подсудимым не возмещен.

Согласно материалам уголовного дела, имеются процессуальные издержки в счет вознаграждения услуг адвоката, участвовавшего в ходе предварительного следствия, в размере 6 039 рублей 80 копеек (т.2 л.д. 87-89), которые на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат взысканию с подсудимого. Доводы ФИО2 и его защитника о взыскании данной суммы за счет средств федерального бюджета суд находит несостоятельными, поскольку ФИО2 является трудоспособным лицом, не имеющим ограничений по труду, лиц на иждивении, а также долговых обязательств денежного характера, в связи с чем, не лишен возможности выплатить данную сумму.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – двух оптических дисков, подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 3 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом требований статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание: 

по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства,

по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании части 5 статьи 69, статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г.Екатеринбурга от 16.10.2023, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 30.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, наказание, отбытое по приговорам Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 25.09.2023 и от 04.10.2023, приговора мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 16.10.2023, в том числе, с учетом периода содержания ФИО2 под стражей, с 25.09.2023 по 03.10.2023, с 04.10.2023 по 15.10.2023, с 16.10.2023 по 29.10.2023.

Гражданский иск потерпевшей 

<

...> в размере 5 160 рублей 64 копейки удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО2 в пользу 

<

...> 

<

...> 5160 рублей 64 копейки. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Ялгуз» 

<

...> в размере 36783 рубля 35 копеек удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Ялгуз» 36783 рубля 35 копеек

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в счет вознаграждения адвоката, участвовавшего в ходе предварительного следствия, в размере 6 039 рублей 80 копеек, в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: выписка по договору, два оптически диска с видеозаписями, находящиеся в материалах уголовного дела, – оставить на хранение при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (т. 1 л.д. 32, 73, 177).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашении, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

...> Ю.А. Шкляева 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 10 января 2024 года приговор Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 30 октября 2023 года в отношении ФИО2 изменен, определено:

- исключить из осуждения ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, квалифицирующий признак совершения данного преступления - «а равно в отношении электронных денежных средств»;

- в резолютивной части приговора при назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации исключить указание суда об окончательности этого наказания.

- смягчить ФИО2 наказание, назначенное по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №3 Кировского судебного района г. Екатеринбурга от 16 октября 2023 года до 4 (четырех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальном приговор оставить без изменения.

Апелляционное представление государственного обвинителя Бадмаевой Л.Б. - удовлетворить.